Et de quibusdam excessibus religiosorum et de quibusdam excessibus prelatorum et quedam de inquisitoribus et quedam de singulis; et plures alie constitutiones lecte fuerunt. Et illam *Super cathedram* innovavit seu renovavit; rogavit tamen prelatos ter diversis vicibus in eadem tercia sessione, quod aliquid benignitatis ostenderent religiosis, ultra quam dicatur in illa *Super cathedram*, maxime circa quartam;

<sup>1</sup> Ob es nicht heissen muss: 'et infra tempus, quod ordinabit, legeatur, post missae erunt'?

nam non possent alias vivere. Nichilominus tamen si non consentirent prelati in aliqua mutatione illius *Super cathedram*; ipse papa sequebatur voluntatem ipsorum et ipsam, ut predictum est, renovabit. Et [in] fine fecit legi super domini Bonifatii quoddam edictum citationis, de quo mandavit fieri quoddam publicum instrumentum; in quo edicto fiebat mentio, quomodo alias Avenione huiusmodi edictum fecerat et illud iterato faciebat. — Dixit etiam, quod si prelati esset grave, quod tot pene ponerentur in constitutionibus, paratus erat minuere ad dictum prelatorum; nam sibi placebat, si ipsis placebat; et quod dimitterent aliquos, qui viderent illas constitutiones.

Rogavit in fine prelatos, ut rogarent et facerent suos subditos rogare pro papa et ecclesia, et specialiter pro persona pape'.

In den vorstehenden Quellenberichten erhalten wir über die bereits oben berührte Frage nach dem Beginn der Berathungen über den dritten Berathungsgegenstand keinen direkten Aufschluss; doch scheint es mir unzweifelhaft, dass dieselben bereits vor der zweiten Sitzung begannen. Denn die kurze Frist vom 3. April bis 6. Mai war nicht im entferntesten genügend, um die zahlreichen und weitschichtigen Materialien über die Reform und die Freiheit der Kirche zu bewältigen. Es wurde also, wie ich vermüthe, an denselben, gleichzeitig mit den beiden ersten Punkten, bereits geraume Zeit vor April, ja vielleicht schon seit der Einreichung der Gutachten (vor December 1311) gearbeitet. Die hiebei eingehaltene Methode habe ich bereits oben besprochen.

Welches war nun die Frucht dieser conciliarischen Arbeit? Von den das dritte Thema betreffenden Erlassen des Concils erwähnt oben Bernard Gui 1) die Constitution *Exivi de paradiso* über den Armuthsstreit im Franziskanerorden; ferner Tolomeo von Lucca 2) das dogmatische Decret in Betreff der Irrthümer Olivis; 3) zwei Decrete über die Kaiserkrönung, die wir allenfalls auch zum dritten Thema rechnen können; 4) ein Decret über den Ort der Papstwahl.